
,,Velkou historii bych rád l'iděl tady.'' Dramatická tvorba Milady
Součkové

Lenka Jungmannová... . . . . . . . . . . .  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  81

Milada Součková a její reflexe české a s|ovenské literatury
2. poloviny 20. století Z amerického exi lu

Michal 8auer.. . . . . . . .  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .89

Dopisy MiIady Součkové Jindňichu Cha|upeckému

A|eš Haman... . . . . . . . . . . . . .  . . . . . . . . . . . .104

Dopisy J indňicha ChaIupeckého MiIadě Součkové

Milan David.. . . . . . . .  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .109

Baroko v Cechách - baroko Milady Součkové

Věra Pospíši|ová......... ............ l 12

Lingvistická ana|yza básnického textrr Milady Sorrčkové

Alena Jak|ová.. . . .  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .118

Stylizace jazyka rťrznych historickych období v povídkách
Milady Sorrčkové

Bohumi|a Junková... .  . . . . . . . . . . . . .|29

Neznánr;f autor, neznánlá proza, neznánl člověk

Krist ián Suda... . . . . . . .  . . . . . . . . . . . . . . .  136

Uvod

PicstoŽc Mi ladě SoučkovÓ je pos|cdlrí dobotr  věnována oprávněn1r cd iční
iodborná pc.lztlrnost, ltczdá sc dosrrd, Žc jc.jí vyznarn v dějinách čcské |itcratrrry
20. stolctí byl zccla doccněn. Stálc zŮstává poměrně hIuboko zakoicněn názor
o její l itcrární cxkIuzivitě, ktcr;i, j i jaksi autonraticky pii iazLric k sicc pozortl-
hodnym, Ieč pcrifcrníln jcvŮm literárního Života. Součkclvá je tak odsuntlvána
mimo pŮsobcllí hlavních sil forrnujícíclr rnodcrní čcskou Iitcratrrrrr. Jcdnu
z lrlavních piíčin Izc nacházet v nrnolro dcscti lctí trvající absurdrtí sittraci roz-
dělené českÓ l itcratury. Samo dílo Mi|ady Součkové vydává svědcctví o těcht<l
dramatickych |ristorickyc|r zloInech, jeŽ nakoncc byly pŤíčinou nc.jcn spisova-
telčina exilu' a|c i pronrěn jcjího díla. Z avantgardou ovlivněnych počátkťr
v dí|ech První pisntencl a Ámor a Psl,ché k objcr,ovárri ténlatu parněti .jako
obrany cxistcnciá|ní idcntity jedincc vystavovarlÓ|tcr ataktt všcdnosti, plyrrutí,
zcizujicí historic v rotnáncch Odka:, Zuk|tldutelě. Ne:ntimí, člověk, k problc-
maticc hledání archctypŮ koIektivní panrěti jako obrarry pŤcd zÍalŠovalrou
skutcčností v dí|cch Kalatlt,, Mluyící pasmtl, Syědactyía k jinc variarrtě tÓhoŽ
- zfa|šovallc idclrtity prosticdnictvínr piíbě|rtr o sclbě sanlétrt v Bcl Cuntu.
Proměna skutcčnosti v pŤíběh a hlcdání sktrtcčnc|to V toln' cir bylo v piíbě|r
protněněno sc stává principiálrrírn vychodiskcm .jc.ií tvorb.".'. Nclzc ptlc|r1'bo-
vat, Že nalczcrrí 1ohoto vychodiska bylo Íbrrltová rrtl |ristclrickou situací 40. lct'
v níŽ pernrattcntně doc|rázclo k ohroŽerlí kclnkrctní |idskc cxistcrrcc, v níŽ byla
permanet l tně zpochybi iována |todnota ind iv idui i lní|ro Ž ivota.  Dí lo MiIady
SoučkovÓ sc vyvíjcIo . jako obrana prot i  těn l to i rac io l rá l r tírn s i |á l r r  r lcgtr jícírn
člověkovu idcrr t i t r r .  a lc  v. j i l rc  rov ině i jakt l  obra l ra prot i  zpIar lě|1,n l  l i tcr t i r l tí ln
schématŮnr. variantánr príběhŮ. ktcrc si svou strttktttt.tltr pi.izpťrsobrrjí lrorlÍik-
tivní skr'rtcčnost. Tattl schénrata Součková ostraŽitLš |r|ídá. alc ipoŽívá k tcsto-
vání, k tonru. aby, vyzkor-ršcla jcjich v;ypovědrlí lrodrtottt o skutcčttosti rcálně
proŽitého. Právě lato.jcdnota rcÍlcxc historickc i cstctickc tvoií zákIad vj'j i-
mcčnosti, aIc zarovcti zásadního vyzttatrlu autorčirla díla. Dokázala s VcIkory-
sostí a rradhIcdcrn pracoVat jak s t rac l icí,  tak s cxpcr i rnctt tc l l l  a  ncdě|a lo . ií
Žádné potíž'c prakticky ccI tvŮrčí Život tr<lrŽovtrt kontakt s dobclvě lrc.|progrc-
s ivnějšími proudy čcskcho umění'  konkrctI lě  s . l i r rdr" . ichcrn Ci l ra lupcckyrrr
a Skupinou 42.  Součkové dílo netvoií cxkItrz ivníabcrac i  v čcskych l i tcrárníc l r
děj inách,  a lc  jak sc zdá.  pat ií  k těrn,  ktcrc určrr jí  a dc l intr|í je j ich pro lněny.
Témata '  ktcrá naIcza. ií  i r r raginat ivní tvar v. jc ' jínr c1í|c, . |sou aktuá l r rí prakt ickv
ce lou 2. polovirru 20. stolctí. Bez Součktlvc si |zc tčŽko picdstavit tvorbu Včry
Linhartové či Danic|y Hodrové.



PŤcstoŽc v arncrickcrn cxiItr autorka v1'znarnrrější prozaickou tvorbu optrs-
t i la  a věrrovala sc t t lno|tct l r  i r r t imnějŠí poez i i  sc s i lnynr kato l ick m nádcchc ln
a častynri cvclkacclni barokrlí kultury, ani zdc rrcopustila princip prrizkurnu
osobní paměti a hIcdání idcrrtity jcdincc v proudu fragrncntární skutcčnosti '
kdc záchrantlu sc stár,ají záb|csky znak schoprrych v .jcdinci vyvolat rczo-
nanci  vzponlínky.  

. I .o 
ostatt tč platí i  o jc jí  tvorbě escj is t ické,. iíŽ sc v cx i Iu

věnovaIa na poptrd svc|ro dIcluholetého piítele Romana Jakobsona.
Náslcdující pi.íspčvky.jsotr vyslcdkcm konfcrenčního jcdnání. které probí-

ha|o v írrrorrr 2000 v Ccskych Budě.jovicích. Smyslcm jednání byl pokus
otcviít nová tázání narl dílcnl autorky spíše neŽ dcfinovat a kategorizovat.

lnspirátorcnr konfbrcncc sc stal ncdlouho pŤcd svou smrtí V|adirnír Macura.
I  . jcrnu jc  sbor l lík věnirvárt .

Vlaclimír Papoušek

M|uvící pásmo Mi|ady Součkové

Miroslav Č)ervenka

Mlttvící pásnlo, napsané a bibliofi lsky vydané v rocc |939 a po válcc pi.c-

tištěné v Chalupcckého Listech, je text l la pŤcděltr básnickych pcriod, jcdcn

z těch podivn ch tvorŮ, ktcrí v.icdnorn tělc spojt{í dinosarrra a ptáka. ztě|cs-
něná idea pŤcchodu. Současně a vcdlc scbc v něrrr kocxistr-rjí s|ovcsné rysy,
které norrnálně jsnrc zvyklí vllínrat v časovÓ posloupnosti za scbcru nás|edují-
cích básnick1ich tcndcncí.

Jak znárno, některé tituly jsou součástí ob.jektového jazyka (po.imcnováva.jí
térna díla),.|iné mají charaktcr tnetapronrluvovy a vypovídají o dílc satnéllt.
jrncnovitě o jcho Žánru. Nadpis Součkovc básně pati.í k druhému typu a .jt-
svědcctvírn pro Pešatťrv názor, Žc titul Apoll inairovy básně sc vc spcciÍickych
českych porněrcch stal označcnírrr l itcrárního drtthttl.

Čapkriv pŤcklad tohoto názvtr nárn pŤipadá .jcdirrě rnoŽny, a sllad tomu tak
ije, to nárn však ncsIní skryvat vyznalntlvy postttt. l)o ktlnzttltaci s JiŤím Pclá-
lretn si trouÍnu iíci, Žc Íiancouzská Zona má dost spcciální vyznanr, a to vjz-
tlatn ryze prostorovy; lnŮŽernc si ho pŤiblíŽit čcsky'rni sousIovírni typu rnírné
páslno nebo pohraniční pásrno (v objcktovcrn .jazycc označil takto tÓrna
2. oddí|u svÓ sbírky Blížíme 'sc ohni Emil Juliš: Z nu). A. Pohorskyr dokoncc
uvádí, Žc jrncno Zottc označujc vc francorrzštině..prstcncc Iidovych čtvrtí koIcrn
PaŤíŽc''. Mctalbrické a rnctaprotnIuvovÓ sdělcní ttl lt i lto pojntctrováttí líká tcdy
něco jako: násIcdující vypověd' prczcntrric jistou sÍčru (zcirttr) vědonlí lyrickc-
ho sub.jcktu, vrstvtt vyznanrťr, ktcrc jsorr tarn asociativně propo.jclry. Jc to pro-
storová picdstava' coŽ pŤesně odpovídir bojovÓrnu hcsIu apolIinairovskÓlro
modcrního lyrisrnu. |rcslu sirrrtrItancity, .icŽ kladc současnorr cxistcnci prvkri
básně v prosttlru proti sukcesivitč, náslcdnosti v časc.

Capkťrv picvod obrazné vyj1rdŤcní sirnultancity ncvylučujc, alc zárovcri jc
otcvŤctt i vyzrralrrŮnl protichŮdnyln. Pásrno sc niit l l obrazně spo.ju jc takc
s dlor-rhou a zktlu, vinoucí sc páskclrr a tato pŤcvaha scnrtr podclnosti poukaztrjc
k sérii, k Ťadě rnotivŮ, ktcrc, volně napo.iovárly, rráslcdtrjíjcdcn za druhymr.

Pcšat '  Zdcnčk' ApolI inair t lvc l  Pásnto a dvč l i izc čcskÓ pol1 ' tcntat ickč pocz ic '  ln '  l 'cŠat.  Zdenčk.
I) ia|ogy s 1r<lcz i i '  I)raha. i .cskoslovcnsk1'  spisovatcI l t ) t l5.  str-  |37- l54. c i t t lvaná studte.1c
prťrbčŽnč pt lzac línl  nás|cdtr j icího vÝk|aclu '  V iZ tcŽ l)eŠat. ldcrtčk: K sÓnlant icc kontpoztoc
ApolI inairov1,ch a Ccn<lrarsovycl t  poÓnr '  l r l :  tanl tcŽ. str .  l  55- |  6 l  '

l \ lhorsky '  AIcŠ: l)ásnto '  In: tbet ika Čcskc nroz ivá|cČttc I i lcr l t t t rr1 '  | ' r i t l r i t .  ť'esktrs l t r ' ,ensky
spisovatel  l9 l l7.  str .  56.
Srov'  l ) t lhorsk1. A|cš. c.  d.




